
 

 

 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

DI CONCERTO CON 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

 

 

ID 3410 – “Progetto per la perforazione di un pozzo esplorativo denominato "Fontanella 01" nell'ambito del permesso di ricerca "Calcio" 
Decreto di compatibilità ambientale 

 

 1/4 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della 

Parte seconda; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito dalla legge 22 aprile 2021, n. 

55 per effetto del quale il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 

cambia la propria denominazione in Ministero della transizione ecologica ed il Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo cambia la propria denominazione in Ministero della 

cultura; 

VISTO il decreto 24 dicembre 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare di concerto con il Ministero dei beni e le attività culturali e del turismo, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati emanati gli 

“Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei provvedimenti di 

valutazione ambientale di competenza statale”; 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale presentata ai sensi dell’art. 23 

del decreto legislativo n. 152 del 2006 dalla Pengas Italiana S.r.l. con nota prot. Lc/bf/023/16 

del 26 luglio 2016, acquisita con prot.20231/DVA del 2 agosto 2016, relativa al progetto di 

perforazione del pozzo esplorativo denominato “Fontanella 01”, localizzato nel Comune di 

Fontanella (BG), nell’ambito dell’esistente permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi 

denominato “Calcio”; 

PRESO ATTO che il progetto è ricompreso tra le tipologie di opere elencata 

nell’Allegato II punto 7) alla Parte seconda del decreto legislativo n. 152 del 2006; 

VISTA la pubblicazione dell’avviso relativo alla presentazione della predetta domanda 

di pronuncia di compatibilità ambientale, avvenuta in data 26 luglio 2016 sui quotidiani “Il 

Giornale” edizione nazionale ed edizione locale, e sul quotidiano “Il Giorno” avvenuta in 

data 12 ottobre 2016, conseguente il deposito del progetto definitivo, dello studio di impatto 

ambientale e della sintesi non tecnica, ai fini della consultazione del pubblico e della 

presentazione di eventuali osservazioni; 

PRESO ATTO che il progetto, localizzato in Regione Lombardia, in Provincia di 

Bergamo, interessa il Comune di Fontanella e prevede la perforazione del pozzo esplorativo 

denominato “Fontanella 01” e l’approntamento della postazione sonda su un’area di circa 15 

mila m
2
; 

CONSIDERATO che il progetto non ricade in aree naturali protette e che il 

procedimento di valutazione di impatto ambientale non comprende la valutazione di incidenza 

di cui all’art. 5 del DPR 357/97; 

m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000329.10-11-2022



ID 3410 – “Progetto per la perforazione di un pozzo esplorativo denominato "Fontanella 01" nell'ambito del permesso di ricerca "Calcio" 
Decreto di compatibilità ambientale 

2/4 

PRESO ATTO che nel corso dell’istruttoria sono pervenute diverse osservazioni ai 

sensi dell’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, che sono state 

considerate in sede di istruttoria tecnica ed ai fini della definizione del procedimento; 

VISTA la nota di richiesta di integrazioni avanzata dalla Regione Lombardia prot. 

T1.2017.0022426 del 10 aprile 2017, acquisita al prot. 8730/DVA dell’11 aprile 2017; 

VISTA la nota prot. LC/bf/20/2018 del 24 aprile 2018 acquisita agli atti con prot. 

9622/DVA del 24 aprile 2018 con cui il proponente ha richiesto la sospensione dei termini 

procedimentali per poter valutare un eventuale spostamento del sito dove ubicare il pozzo 

“Fontanella 01”, a seguito di criticità emerse durante un sopralluogo avvenuto in data 16 

aprile 2018 relativamente alla vicinanza del cantiere di perforazione al SIC IT20A0018 “Cave 

Danesi”; 

CONSIDERATO che con nota prot.10891/DVA del 10 maggio 2018 è stato dato 

riscontro positivo alla richiesta di sospensione del 24 aprile 2018, accordando un periodo di 

quarantacinque giorni; 

VISTA la documentazione integrativa fornita dal Proponente con nota prot. 

LC7bf/32/2018 in data 22 giugno 2018, acquisita agli atti con prot. 14509/DVA del 25 giugno 

2018, in riscontro alla richiesta della Regione Lombardia del 10 aprile 2017 con cui è stato 

fornito anche un nuovo Studio di Impatto Ambientale in cui è stata individuata un’ubicazione 

del pozzo “Fontanella 01” diversa da quella indicata nello Studio di Impatto Ambientale 

allegato all’istanza del 26 luglio 2016; 

VISTA la pubblicazione dell’avviso relativo alla presentazione della documentazione 

integrativa, avvenuta in data 8 agosto 2018 sul quotidiano “Il Giornale” edizione locale e in 

data 7 agosto 2018 su “Il Giornale” edizione nazionale, ai fini della consultazione del 

pubblico e della presentazione di eventuali osservazioni; 

ACQUISITO il parere negativo n. 3378 del 24 aprile 2020 della Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, acquisito agli atti con prot. 34965/DVA del 14 

maggio 2020; 

VISTA la nota prot.35689/MATTM del 18 maggio 2020 con cui si è provveduto a 

comunicare alla Società, ai sensi dell’articolo 10-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 

preavviso di conclusione negativa del procedimento di valutazione dell’impatto ambientale, 

informando la stessa Società della facoltà di presentare eventuali osservazioni al riguardo; 

VISTA la nota prot. LC/bf/22/2020 del 27 maggio 2020, acquisita agli atti al 

prot.40643/MATTM del 1° giugno 2020, con cui la Società ha trasmesso, ai sensi dell’art. 10-

bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, proprie osservazioni relativamente al preavviso di 

conclusione negativa del procedimento; 

VISTA la nota prot. 47586/MATTM del 23 giugno 2020 con cui è stato richiesto parere 

integrativo alla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS; 

ACQUISITO il parere negativo n. 5 del 23 settembre 2020 della Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, acquisito agli atti con prot.86666/MATTM del 

27 ottobre 2020, che ha confermato la valutazione negativa già espressa con parere n. 3378 

del 24 aprile 2020; 

VISTA la nota della Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio prot. 

12796-P del 19 aprile 2021, acquisito agli atti con prot.40584/MATTM del 19 aprile 2021, 



ID 3410 – “Progetto per la perforazione di un pozzo esplorativo denominato "Fontanella 01" nell'ambito del permesso di ricerca "Calcio" 
Decreto di compatibilità ambientale 

3/4 

con cui il Ministero della Cultura ha provveduto a comunicare alla Società, ai sensi 

dell’articolo 10-bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, il preavviso di conclusione negativa del 

procedimento di valutazione dell’impatto ambientale, informando la stessa Società della 

facoltà di presentare eventuali osservazioni al riguardo; 

ACQUISITO il parere negativo del Ministero della cultura, reso con nota della 

Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio prot. 19500-P dell’8 giugno 2021, 

acquisito agli atti con prot. 61833/MATTM del 9 giugno 2021; 

VISTO il DM del 28 dicembre 2021 del Ministero della Transizione Ecologica - 

Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza, con cui è stato approvato il Piano per la 

Transizione Energetica Sostenibile delle Aree Idonee (PiTESAI); 

CONSIDERATO quindi che sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte 

integrante: 

a) il parere negativo n. 3378 del 24 aprile 2020 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, acquisito con prot. 34965/DVA del 14 maggio 

2020, costituito da n. 29 pagine;  

b) il parere negativo n. 5 del 23 settembre 2020 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS, acquisito con prot. 86666/MATTM del 27 ottobre 

2020, costituito da n. 6 pagine; 

c) il parere negativo del Ministero della cultura, reso con nota della Direzione generale 

Archeologia, belle arti e paesaggio prot. 19500-P dell’8 giugno 2021, acquisito con 

prot. 61833/MATTM del 9 giugno 2021, costituito da n. 13 pagine; 

RITENUTO sulla base di quanto premesso di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 

25, del decreto legislativo n. 152 del 2006, alla formulazione del giudizio di compatibilità 

ambientale del progetto sopraindicato; 

DATO ATTO che con nota prot. 86184/MATTM del 4 agosto 2021 è stata posta 

all’Ufficio di Gabinetto del Ministero della transizione ecologica la sottoscrizione di un 

decreto negativo di compatibilità ambientale di concerto con il Ministro della cultura; 

CONSIDERATO che con nota prot. 21293/UDCM del 23 settembre 2022 sono stati 

restituiti alla Direzione generale valutazioni ambientali gli atti trasmessi con nota prot. 

86184/MATTM del 4 agosto 2021, in ragione della modifica normativa intervenuta con il 

D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021; 

DECRETA 

Art. 1 

Giudizio di compatibilità ambientale 

1. È espresso giudizio negativo di compatibilità ambientale per il progetto di “Perforazione di 

un pozzo esplorativo denominato "Fontanella 01"nell'ambito dell’esistente permesso di ricerca 

“Calcio”, proposto dalla Pengas Italiana S.r.l., con sede in Milano, via Vincenzo Bellini, 15. 

Art. 2 

Disposizioni finali 

1. Il presente provvedimento è notificato alla Pengas Italiana S.r.l., al Ministero della cultura, 

alla Direzione generale infrastrutture e sicurezza del Ministero della transizione ecologica, alla 



ID 3410 – “Progetto per la perforazione di un pozzo esplorativo denominato "Fontanella 01" nell'ambito del permesso di ricerca "Calcio" 
Decreto di compatibilità ambientale 

4/4 

Regione Lombardia, alla Provincia di Bergamo, alla Provincia di Cremona, ai Comuni di 

Fontanella, Soncino, Romanengo, Casaletto di Sopra, all’Autorità di Bacino del Fiume Po, al 

Parco Regionale del Serio, al Parco dell’Oglio Nord. 

2. Il presente decreto, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS e del Ministero della cultura, è reso disponibile sul portale per le 

Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero della transizione ecologica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 

giorni decorrenti dalla data di notifica dell’atto mentre, per i soggetti diversi dal destinatario 

della notifica, i termini decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito 

internet del Ministero della transizione ecologica. In alternativa al ricorso giurisdizionale, è 

ammesso Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i cui termini 

di decorrenza andranno computati con le medesime modalità di cui sopra. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

 

Gianluigi Nocco 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

 

 

Luigi La Rocca 

 

 
GIANLUIGI NOCCO
Ministero della
Transizione Ecologica
Direttore Generale
07.10.2022 16:51:29
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

LUIGI LA ROCCA
CN = LA ROCCA LUIGI
C = IT


